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WSTĘP 
Szczególną rolę w procesie zrównoważonego rozwoju przypisać należy spół-

kom komunalnym, podmiotom zajmującym się obszerną sferą gospodarki komu-
nalnej: dostarczaniem wody i oczyszczaniem ścieków, produkcją i dostarczaniem 
energii cieplnej, odbiorem i utylizacją odpadów komunalnych, zapewnieniem komu-
nikacji miejskiej, realizacją budownictwa społecznego i obsługą nieruchomości, dzia-
łalnością rekreacyjno-wypoczynkową, czystością miasta. To nie wszystkie obszary 
działalności spółek komunalnych, ale ich znaczenie dla jakości życia mieszkań-
ców i funkcjonowania lokalnych przedsiębiorców jest nie do podważenia. Z racji 
specyfiki swojej działalności spółki te uczestniczą w procesach zrównoważonego 
rozwoju na pierwszej linii. Jak to robią, jakie mają szanse i ograniczenia? 
Próba odpowiedzi na te pytania to tematyka monografii, którą chcieliśmy Państwa 
zainteresować.  

Zrównoważone zarządzanie kapitałami spółki komunalnej to monografia za-
wierająca: prace dyplomowe absolwentów studiów podyplomowych pt. Zarzą-
dzanie w spółkach komunalnych realizowanych w latach 2020-2021; niektórych 
wykładowców tych studiów oraz wybrane prace dyplomantów Politechniki Łódz-
kiej zajmujących się tą tematyką. Z uwagi na różnorodność tematyki prace 
podzielone zostały na obszary odpowiadające kapitałom spółki. Poszczególne 
obszary poprzedza rozdział przybliżający istotę zrównoważonego zarządzania  
kapitałami spółki. 

Pierwszy obszar dotyczy kapitału strukturalnego, przede wszystkim w aspek-
cie prawnych zasad funkcjonowania spółek komunalnych na rynku. Druga część 
monografii dotyczy kapitału rzeczowego, prace tego rodzaju pisały osoby mające 
doświadczenie w spółkach z inwestycjami i nowymi technologiami. Kolejna 
część monografii autorzy poświęcili kapitałowi ludzkiemu i społecznemu  
w spółkach komunalnych. To kapitały, które mają wielkie znaczenie dla wszystkich 
aspektów funkcjonowania spółek tego typu na rynku. Nie zawsze i nie wszyscy 
zdają sobie z tego sprawę. Kapitał finansowy i marketingowy to tematyka ostat-
niej części monografii.  

W całej koncepcji pracy autorzy starają się podkreślać, że to nie zysk, ale 
właśnie równowaga między kapitałami rzeczowym, strukturalnym, ludzkim, spo-
łecznym, finansowym i marketingowym określa najwyższą efektywność spółek. 
Równo-waga kapitałów, jest szczególnie istotna w spółkach komunalnych 
z uwagi na ich ważną, ale specyficzną rolę na rynku.  
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